Exemplis ab Eustathio l. c. allatis *ὦ παῖς* Arist. Ran. 40 et 521 *ὦ Ξανθίας* ibid. 271 addi possunt ex eodem poeta, *ὦ Καρίων*, *ὦ Περιστίαρχος*, *ἡ κομμώτρια*, *ἡ κισσαρῶδες*, *ἡ Πιρόκη*, *αἱ*

Σπονδαί, ὁ Διτύλας ἢ ὁ Σκεβλίλας ἢ ὁ Παρόδικας. In his locutionibus nominativus addito articulo appellationi aliquid vivacitatis sermoni quotidiano non absonae videtur addere, in Sophocleo vero (Antig. 940) λέσσετε οἱ χοιρανίδαυ articulo eadem intentio videtur effici, quae in paullo ante allatis fit pleniore nominativi exitu. Id quod apparet ex iis locis, ubi praecedente invocatione altera cum vi quadam adjungitur: Aesch. Sept. 120 seqq. σὺτ' - Παλλάς ὁ θ' Ἴππιος παντομέδων ἄναξ Eurip. Bacch. 931 ἔκτενε Ἀγαθὴν χεῖρας αἰθ' ὁμόσποροι Κάδμου θύγατρεις Thucid. II, 11 ἄνδρες Πελοποννήσιοι καὶ οἱ ξίμμαχοι.

Appellationi nominativum articulo praeditum tum addi necesse est, si aliquid ad eam accuratius definiendam subjungitur e. g. in Aesch. Sept. 69 ὦ Ζεῦ — Ἀρά τ' Ἐρινός πατρὸς ἡ μεγάσθενής Arist. Ran. 1519 δαίμονες οἱ κατὰ γαῖαν Thesm. 136 ὦ γυναῖκες αἱ καθήμεναι Av. 30 ἄνδρες οἱ παρόντες; interdum tali additamento praecedens appellatio assimilatur et in nominativum mutatur: Ion. 468 μῦλε σὺ πότνια Νίκα καὶ παῖς ἅ Λατογενής Soph. Aj. 704 ἄναξ Ἀπόλλων ὁ Δάλιος. Necessarius porro est nominativus articulo instructus, quum appellatio complures comprehendens in partes dividitur: Soph. Trach. 201 φωνήσαι ὦ γυναῖκες αἰτ' ἔσω στέγης αἰτ' ἐκτὸς ἀλλῆς Soph. Antig. 1109 ἴτ' ὀπίσθονες οἴτ' ὄντες οἴτ' ἀπόντες.

E contrario personae absentes, quas in nominativo appellari naturae magis consentaneum fuit, saepius per vocativum appellantur ut in Soph. Oed. T. 1394 ὦ Πόλυβε Antig. 568 ὦ Αἴμων, ex quo vocativum ipsum exclamationis vim habere apparet, id quod etiam ii loci confirmant, in quibus vocativus mediam in orationem, cum qua nihil societatis habet, inseritur ut in Eur. Med. 149, ubi una pars chori alteram ita alloquitur: αἴεις, ὦ Ζεῦ καὶ γᾶ καὶ φῶς, ad quem locum Schol. annotat: τὸ αἴεις ὁ Αἰδύμος πρὸς τὰς τοῦ χοροῦ φησὶ λέγεσθαι ὡς ἠκούσατε καὶ πρὸς τὸν Δία· ἐν ἡθρῇ οὖν τὸ Ζεῦ καὶ γᾶ καὶ φῶς et similiter Schol. ad Aesch. Sept. 138 dicit: τὸ πότνια Ἦρα καὶ τὸ Ἄρτεμι φίλα ἐπιφωνήματά ἐστι πρὸς τοὺς θεοὺς διὰ μέσον τῶν στεναγμάτων λεγόμενα et Bekk. Anecd. 570, 15 ἀπὸ κλητικῆς πολλὰς ἐπιφώματα καὶ συντάξεις γήγονται ὡς Δάματρο, Ἦρακιες, τάλλω cf. Lehrsius ad Herodian. p. 356. Cum loco Euripideo, de quo praeterea Schoene adeas, cf. Eur. Orest. 1487 et Soph. Aj. 173.

Veteres grammatici casum vocandi vulgo appellant ἢ κλητικῆ, sed in Bekk. Anecd. p. 636 et 862 ei etiam nomen προσαγορευτικῆ tribuitur, quae nomina quamquam eundem casum significant, tamen ex diversa ejus casus natura ortum videntur duxisse. Vocativus enim casus adhibetur et ad vocandum et ad appellandum, propter quam posteriorem sententiam ei alterum nomen προσαγορευτικῆ inditum esse significat explicatio grammatici dicentis: τὴν κλητικὴν προσαγορευτικὴν εἶπεν (sc. Dionysius) ἐπειδὴ προσακαλούμενοι τινὰ καὶ ἀσπαζόμενοι ταύτη πάλιν χροώμεθα. Nominativo propter insitam naturam, quum rerum et personarum nomina exhibeat, exclamationis tantum partes videntur convenire, quippe quae non ipsas personas vel res appellet, sed quae sint, declaret et de iis tanquam de absentibus aliquid pronunciet. Sed quum in dicentis arbitrio positum sit, utrum de re vel persona praesente tanquam de absente loquatur, an de absentibus ut de praesentibus, factum est, ut nominativus vocativi vicibus et contra fungi videatur, sic ut nominativus appellandi vel vocandi, vocativus exclamandi partes in se recipiat. Accedit igitur ad duas illas significationes vocandi et appellandi, quae vocativo primitus insitae sunt, etiam tertia exclamandi. Quum praeterea quaedam vocabulorum terminationes ad praecipuos vocativos fingendos minus aptae essent et aurium sensus interdum pleniores nominativi formas tenuioribus vocativi praeferret, accidit, ut paulatim omne fere horum casuum discrimen evanesceret, et quamquam in nostra quaestione quasdam vicissitudinis rationes indagasse nobis videmur, tamen non multum abest, quin hos duos casus quamvis natura diversos promiscue quodammodo a Graecis usurpatos esse pronunciemus.

De constructione haec duo tantum, quae afferamus, habeamus. Primum enim saepissime vocativus singularis numeri verbo secundae pluralis jungitur, qua dicendi ratione ii utuntur, qui

complures quidem simul, sed unum eorum praecipue alloquuntur, qua de re cf. Lobeck. ad Aj. 191, qui hoc genus ad schema κατ' ἔξοχὴν pertinere docet, et Matthiacum § 312, 2. Exempla, quae ipse legi, haec sunt: ap. Soph. in Oed. Col. 1704 ὦ τέκνον ἢ πάροστον, 1106 προσέλθετ' ὦ παῖ, 1114 ἐρείσαιτ' ὦ παῖ πλευρῶν ἐμφόντε quibus locis Oedipus Antigonom solam quidem alloquitur, sed simul Ismenem significat. Ap. Eurip. Helen. 703 Μενέλαε προσδότε nuncius Menelaum alloquens chorum quoque respicit, in Iph. Aul. 1374 μήτερο εἰσακούσατε Iphigenia Aegisthum simul intelligit, in Herc. fur. 652 μέθεσθε γόνοι liberi etiam designantur. In Sophocl. Philoct. 369 ὦ σχέλι' ἢ τολμήσαιτ' ἀντ' ἐμοῦ Buttmanus singulari locum esse negans aut cum Heathio σχέλιοι ἢ per synizesin aut σχέλιοι sine ἢ scribendum iudicat. Sed jure Hermannus, quum illud falsum, hoc non necessarium sit, Buttmani sententiam reprehendit et singularem retinendum esse evincit. Agamemnonem enim, quippe cujus summum imperium sit, Neoptolemus potissimum alloquitur, quamquam et ei et Menelao respondet. Brunckius ad h. l. ablegat ad suam adnotationem ad Aristoph. Ran. 1479, ubi χωρεῖτε τόνον ὦ Λιόνυσε scriptum est.

Jam restat, ut de vocativi attractione sive potius assimilatione pauca dicamus. In Sophocl. Philoct. 761 ἰὼ δύστηνε σὺ

δύστηνε δῆτα διὰ πόνων πάντων φανείς

Hermannus attractionem esse explicat eademque est Buttmani sententia, sed hic mirum sane in modum δύστηνε non per sequentem vocativum φανείς positum, sed praecedenti δύστηνε σὺ assimilatum putat. Lobeckius vero ad Aj. 694 in hujusmodi exemplis ὦ δύστηνε φανείς et ὦ πολύκλαυτε θανών, quod Bernhardy Synt. 465 ex Aeschyl. Pers. 674 affert, quibus exemplis ex Aristoph. Eq. 1318 ὦ ταῖς ἱεραῖς ἐπίκουρε φανείς νήσοις et Eurip. Troad. 1239 σὺτ' ὦ ποῖ οὐσα καλλίλυγε μυρίων Μῆτερ τροπαίων addas licet, attractioni locum non esse, sed eodem modo, quo ceteri casus ὁ πολύκλαυτος θανών αὐτοῦ πολύκλαυτον θανόντιος constructa esse iudicat. Quod si verum esset, in iis potius locis, in quibus nominativus participio adnectitur ut in eodem Philocteta 1446 ὦ φθέγμα πέμψας, χρόνιος δὲ φανείς Arist. Thesm. 912 ὦ χρόνιος ἐλθών aliquid enormitatis inesse putandum esset. Sed Lobeckii sententiae refragatur Apollonii de synt. p. 258, 28 praeceptum diserte pronuntiantis: οὐ συνίσταται ἢ ὡν μετοχὴ μετὰ κλητικῶν οὐ γὰρ φαιμεν ἄνθρωπε ὦν, ἄνθρωπος δὲ ὦν, quamobrem assimilationem non statuere non possumus. Eadem assimilatio obtinet in iis locis, in quibus imperativus vel optativus legitur neque est, cur non cum Hermanno in Soph. Aj. 694 Πᾶν ἀλίπλαγκτε φάνηθι verba ἀλίπλαγκτε φάνηθι, „per mare hue ades” jungamus, quamquam hujus generis exempla rariora et dubia sunt. In Sophocl. Phil. 828 Ὑπὲρ οὐδένιας ἀδαῆς, Ὑπνε δ' ἀλγέων εὐαῆς ἡμῖν ἐλθοις Hermannus antea εὐαῆς casu vocandi scribere voluit, sed ipse post hanc sententiam retractavit. Idem Hermannus ad I. Philoct. ad comprobandum hujus attractionis usum exemplum ex Aeschyl. Suppl. 519 γενοῦ πολυμῆστορ ἐφάπτορ Ἰοῦς affert, quod, nisi scriptura dubia esset, certum hujus usus exemplum esset et comprobaret Theocritum, quum 17, 66 ὄλβιε, κῶρε, γένοιο diceret, antiquiores scriptores imitatum esse.